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Abstrakt

V práci byla analyzována fázová výživa dojného skotu v zemědělském

podniku. Práce se dále zaměřovala na kvalitu objemných krmiv kukuřičné siláže,

jetelotravní siláže a silážního bobu. Zhodnotila se technika krmení, složení krmných

dávek a užitkové parametry. V práci bylo zohledněno welfare zvířat chovaných ve

vybraném podniku. K provedené analýze byl použit krmivářský program.

Ukazatele nutriční hodnoty i hodnoty fermentačních charakteristik, včetně

mikrobiologické zkoušky u sledovaných silážovaných krmiv (kukuřičné siláže,

jetelotravní siláže, siláže bobu) odpovídají velmi dobrému standardu. U kukuřičné

siláže a jetelotravní siláže byly hodnoty NDV, ADV a NEL vyhodnoceny mírně pod

průměrem hodnot celorepublikových.

Při hodnocení úrovně výživy na základě optimalizace krmných dávek můžeme

konstatovat, že rozdíly ve sledovaných ukazatelích výživné hodnoty jsou

v tolerančních limitech doporučených hodnot. Úroveň výživy odpovídá dosahované

užitkovosti. Obsah tuku a škrobu v krmné dávce jsou v souladu s doporučenými

hodnotami v literatuře.

Klíčová slova: výživa, objemná krmiva, krmná dávka, živiny, dojný skot

Abstract

In this work, I analyzed phase nutrition dairy cattle practiced on a farm.

Furthermore, the work focused on quality of bulky feeds from maize silage, grass-

clover silage and field bean silage. Feeding method, composition of rations and

production parameters were also evaluated, while taking welfare of the animals into

account. For data analysis, a nutrition program was used.

Indicators of nutritional values and fermentation characteristics, including

microbiological testing of silage feeds (maize silage, grass-clover silage, field bean

silage), correspond to a very good standard. For maize silage and grass-clover silage,

NDV, ADV and NEL values were shown to be slightly below the national average.

When evaluating the nutritional level based on the feed ration optimization, we

can conclude that the differences in the monitored nutritional values are within the

tolerance limits of the recommended values. The level of nutrition corresponds to the

production achieved. Fat and starch content of the feed ration are consistent with the

recommended values present in literature.

Key words: nutrition, bulky feeds, ration, nutrients, dairy cattle

Obsah

1. Úvod.................................................................................................................... 10

2. Literární přehled ................................................................................................. 11

2.1 Význam a potřeba živin pro přežvýkavce ................................................... 11

2.2 Dusíkaté látky (NL) ..................................................................................... 11

2.3 Sacharidy ..................................................................................................... 13

2.4 Vláknina ...................................................................................................... 14

2.5 Lipidy .......................................................................................................... 15

2.6 Minerální látky ............................................................................................ 16

2.7 Vitamíny ...................................................................................................... 17

2.8 Příjem sušiny ............................................................................................... 17

2.9 Příjem energie a její hodnocení ................................................................... 18

2.10 Charakteristika krmiv .................................................................................. 19

2.10.1 Objemná krmiva ................................................................................... 19

2.10.2 Jadrná krmiva ....................................................................................... 21

2.11 Technologie napájení .................................................................................. 21

2.12 Krmná dávka ............................................................................................... 21

2.13 Směsná krmná dávka (TMR) ...................................................................... 22

2.14 Fázová výživa dojnic ................................................................................... 23

2.14.1 Fáze A (0 – 100 dní po otelení) ............................................................ 24

2.14.2 Fáze B (100 – 200 dní po otelení) ........................................................ 25

2.14.3 Fáze C (200 dní po otelení – konec laktace) ........................................ 26

2.14.4 Stání na sucho ...................................................................................... 26

2.15 Welfare ........................................................................................................ 28

3. Cíl práce .............................................................................................................. 29

4. Materiál a metodika ............................................................................................ 30

5. Výsledky a diskuse ............................................................................................. 31

5.1 Krmiva používaná v podniku a technika krmení ......................................... 31

5.2 Rozbor krmiv a jejich posouzení ................................................................. 32

5.2.1 Kukuřičná siláž..................................................................................... 33

5.2.2 Jetelotravní siláž ................................................................................... 34

5.2.3 Bob siláž ............................................................................................... 35

5.2.4 Krmná směs .......................................................................................... 36

5.3 Fázová výživa .............................................................................................. 37

5.3.1 Produkční krmná dávka podniku ......................................................... 37

5.3.2 Stání na sucho ...................................................................................... 44

5.4 Welfare podniku .......................................................................................... 49

6. Závěr ................................................................................................................... 51

7. Seznam použité literatury ................................................................................... 52

8. Seznam použitých zkratek .................................................................................. 57

9. Přílohy ................................................................................................................. 58

10

1. Úvod

Chov skotu a s ním související produkce mléka patří k lidstvu od nepaměti.

S rostoucím počtem lidí rostla i poptávka po kvalitní a stálé produkci mléka.

Požadavky po kvalitní produkci mléka šly ruku v ruce s vývojem zemědělství.

Krmivářství v chovu skotu zaznamenalo za poslední desetiletí zásadní rozvoj.

Rostl požadavek po přesné výživě, který byl předpokladem pro zajištění reprodukce,

zdraví a s ním související optimalizace nákladů v mezidobí pro produkci kvalitního

mléka v maximálním množství.

Pro optimalizaci výživy zvířat musíme počítat s optimálním naplněním

živinových předpokladů jako jsou potřeba sušiny, dusíkaté látky, vláknina, sacharidy

a tuk. Důležité je také zajistit dostatečný příjem vody a optimální složení krmné dávky

z hlediska struktury a živin.

Základním předpokladem pro kvalitní výživu v průběhu mezidobí tvoří fázová

výživa přizpůsobená produkčnímu období laktace, ale i neprodukčnímu období stání

na sucho a přípravy na porod.

Pro kvalitní fázovou výživu je důležité zajištění kvalitního krmiva, z něhož má

nejvyšší význam objemné krmivo, a to z hlediska přirozenosti, snížení nákladů na

produkci a z důvodu možnosti vyprodukování v daném podniku. Zajištění produkce

kvalitních objemných krmiv jako jsou kukuřičné siláže a bílkovinné siláže jsou

základními předpoklady pro kvalitní produkci mléka.

Fázová výživa se zabývá co nejpřesnějšími stanoveními a splněním

výživových požadavků k naplnění zdravotních, reprodukčních a produkčních

požadavků dojnice.

V neposlední řadě je důležité zohlednit životní pohodu zvířete tzv. welfare,

které neodmyslitelně patří k chovu skotu, a to z důvodu, že spokojené zvíře má

předpoklad k optimálnímu zdraví, reprodukci ale i produkčnímu potenciálu.
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2. Literární přehled

2.1 Význam a potřeba živin pro přežvýkavce

Mléčná užitkovost vychází z genetického založení, výživy a zdravotního stavu.

Nejvíce se dá chovatelsky ovlivnit výživa (Bouška et al., 2006). Požadované produkce

se dá dosáhnout až po dosažení normované potřeby živin (Čermák, 2000).

Výživa má vliv na produkci mléka, kvalitu a obsah mléčných složek (Tyasi et

al., 2015).

Živočišné i rostlinné organismy se skládají ze stejných živin. Vždy obsahují

vodu, sacharidy, tuky, dusíkaté látky, minerální látky a vitamíny (Jeroch et al., 2006).

Krmiva dělíme na tuková, sacharidová, minerální či vitamínové (Čermák et al., 2008).

Dnešní výživa je založená na znalostech z fyziologie trávení a předpokládané

konverzi živin. Živiny a pocit sytosti jsou omezeny kapacitou bachoru (Suchý et al.,

2011). Bachor je součástí předžaludků. V předžaludcích je trávena celulóza, díky čemu

lze použít ve větším množství objemná krmiva (Urban et al., 1997). Složení mikroflóry

předžaludků závisí na druhu a kvalitě krmiv, nutriční hodnotě krmiva a také na

pravidelnosti krmení. Zvíře musí mít dostatek času na zpracování potravy. Také je

důležité, aby byla krmná dávka živinově vyvážená (Čermák et al., 1994). Správná

funkce předžaludků zajistí až 75 % energie a dusíkatých látek (Urban et al., 1997).

2.2 Dusíkaté látky (NL)

Dusíkaté látky (NL) jsou tvořeny bílkovinami a aminokyselinami.

Dusíkaté látky jsou potřebné pro záchovnou potřebu zvířete, mléčnou

užitkovost i reprodukci (Dvořák et al., 2005). Potřeba NL na 1 litr mléka je závislá na

množství nadojeného mléka, tučnosti mléka a obsahu bílkovin v mléce (Suchý et al.,

2011). Přežvýkavci přijímají NL z krmiva, ale také si mohou NL vytvořit mikrobiální

mikroflórou v předžaludcích (Kudrna et al., 1998).


[…]


Hodnota NL 138 g/kg byla o 1 g/kg nižší než doporučená potřeba. Hodnota NL

byla o 3 g/kg nižší než rozmezí hodnot 14 – 15 % dle McCullough (1994). Stejné

rozmezí hodnot 14 – 15 % doporučuje i Urban et al. (1997) pro lepší příjem sušiny,

mléčnou produkci a uvolnění placenty po otelení. Illek (2009) doporučuje dokonce

16 % NL.

Hodnota NDV 395 g/kg byla o 45 g/kg vyšší než doporučená potřeba. Hodnota

NDV byla v rozmezí hodnot 37 – 40 % dle McCullough (1994).

Hodnota ADV 223 g/kg byla o 17 g/kg nižší než doporučená potřeba. Hodnota

ADV byla o 27 g/kg nižší než rozmezí hodnot 25 – 28 % dle McCullough (1994).

Hodnota tuku 31 g/kg byla o 1 g/kg vyšší než doporučená potřeba. Hodnota

tuku byla v rozmezí hodnot 3 – 5 % dle McCullough (1994).

Hodnota škrobu 205 g/kg byla o 30 g/kg vyšší než doporučená potřeba
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5.4 Welfare podniku

Mastitidy se vyskytují v podniku v množství přibližně osm krát za měsíc.

Problémy s trávením přibližně deset krát za měsíc.

Dojnice jsou rozděleny do pěti produkčních a třech skupin stání na sucho.

Produkční dojnice se krmí dvakrát denně a dvakrát denně se přihrnuje. Skupina stání

na sucho se krmí jednou denně.

V produkční části je stejný počet míst k ležení jako počet dojnic.

U žlabu je poloviční počet míst oproti počtu zvířat, a to z důvodu, že dojnice

mají dostatečný čas se vystřídat. Celý den by měla být stejná TMR a krmivo by mělo

být přijímáno s přebytkem sušiny minimálně 5 % nad maximální příjem. Dle Kudrny

(2009) by krmení mělo probíhat ad libitum se zbytky do 10 % k zabezpečení

dostatečného příjmu sušiny.

V podniku se krmí ráno od 4 – 7 hodin a pak od 11 – 12:30. Ideálnější by bylo

navést krmnou dávku jednou denně z důvodu, že při vyžrání krmiva až na dlaždičky

žlabu dochází k separaci krmiva a ponechání nechutných částí stranou (ochuzení

o vlákninu). Tento fakt si odporuje s údajem o zakládání krmiva 3 – 4 krát denně dle

Frydrych (1999).

Skupiny dojnic jsou v podniku rozděleny na skupiny o 60 – 70 kusech.

Na skupinu o 60 – 70 kusech jsou v podniku 2 – 3 napáječky.

Optimální teplota je 0 – 4°C, tepelný stres nastává při teplotách kolem

15 – 18°C. Pro snížení tepelného stresu jsou v produkční části instalovány větráky ve

čtyřech řadách. Větráky jsou o průměru 1 metr, což znamená vzdálenost mezi větráky

přibližně 10 metrů. Princip ochlazování spočívá v předávání teplého vzduchu mezi

větráky ven ze stáje a nasávání nového chladnějšího vzduchu. V zimě jsou instalovány

plachty ze severozápadní strany kvůli průvanu.

K prevenci úrazů slouží podélné drážkování podlahy z důvodu zamezení

rozjíždění končetin směrem do stran. V zatáčkách a kolem napáječek jsou drážky

podlahy do kosočtverce. Drážky jsou přibližně 10 cm dlouhé a 2 cm široké

Pro dosažení pohody zvířat jsou v podniku drbátka. Sprchy nejsou možné

z důvodu vysoké spotřeby vody.
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Zvíře chodí do dojírny 3krát, po dojení by měl následovat klid a nikdo by neměl

narušovat odpočinek dojnice.

Na porodně a v rozdoji je prodloužená střecha z důvodu, že by každé zvíře

mělo mít 12 – 15 m2 prostoru z důvodu zajištění dostatku prostoru k omezení stresu.
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6. Závěr

Použití stejné krmné dávky pro celé produkční období je výhodné z hlediska

zjednodušení managementu krmení a také z hlediska zlepšení adaptace zvířat na

jednotnou krmnou dávku.

Ukazatele nutriční hodnoty i hodnoty fermentačních charakteristik, včetně

mikrobiologické zkoušky u sledovaných silážovaných krmiv (kukuřičné siláže,

jetelotravní siláže, siláže bobu) odpovídají velmi dobrému standardu. U kukuřičné

siláže a jetelotravní siláže byly hodnoty NDV, ADV a NEL vyhodnoceny mírně pod

průměrem hodnot celorepublikových.

Při hodnocení úrovně výživy na základě optimalizace krmných dávek můžeme

konstatovat, že rozdíly ve sledovaných ukazatelích výživné hodnoty jsou

v tolerančních limitech doporučených hodnot. Úroveň výživy odpovídá dosahované

užitkovosti. Obsah tuku a škrobu v krmné dávce jsou v souladu s doporučenými

hodnotami v literatuře.

Welfare odpovídalo požadavkům.
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8. Seznam použitých zkratek

NL dusíkaté látky

PDI protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

NDV neutrálně detergentní vláknina

NDV neutrálně detergentní vláknina

ADV acidodetergentní vláknina

ADL acidodetergentní lignin

NEL netto energie laktace

TMR směsná krmná dávka

BSC hodnocení tělesné kondice

CCM silážovaná drť kukuřičných palic s vřetenty bez listenů
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9. Přílohy

Příloha č. 1 Protokol o laboratorním rozboru kukuřičné siláže
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Příloha č. 2 Protokol o laboratorním rozboru jetelotravní siláže
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Příloha č. 3 Protokol o laboratorním rozboru silážního bobu
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Příloha č. 4 Protokol o laboratorním rozboru TMR
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