Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Fázová výživa dojnic v daném zemědělském podniku
Student: Tomáš Vacek, Bc
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miloslav Sikyta
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo vhodně zvoleno. Po přečtení je patrný zájem autora o výživu skotu. Práce splňuje požadavky zadání, zabývá se zhodnocením vlastní fázové výživy dojnic v daném podniku.

K doplnění textů: Autor u jadrných krmiv, které doporučuje pro dojnice na druhém místě cituje žito. Toto krmivo je nevhodné pro vysokoprodukční dojnice, místo žita by byl vhodný raději oves. Nevhodné krmivo je také bob zrno, v poslední době se spíše používá lupina a hrách, ale tyto krmiva jsou cenově mají vyšší cenu a nižší obsah potřebných živin. Dále v posouzení krmné dávky je uveden poměr objemu a jádra špatně. V poměru nebylo počítáno, že kukuřičná siláž, senáž bob, obsahuje podle velikosti palic a lusků určitý poměr zrna. Závěr práce je dosti stručný. Závěr by měl obsahovat zaměření práce, stručně popsané výsledky hodnocení i v číslech, dobré by bylo i ekonomické vyhodnocení a vlastní postřehy, popř. přínos pro farmu, problémová místa KD i farmy aj.

K obhajobě připravit. Proč není vhodný bob zrno ke krmení vysokoprodukčních dojnic.

Práci doporučuji k obhajobě a považuji ji za velice dobrou s přínosem pro chovatele dojného skotu.